

PILISHEGYVIDÉK BUDAKÖRNYÉK

MEGJELENIK VASÁRNAP
POLITIKAI HETILAPFELELŐS SZERKESZTŐ
DOSA BALÁZS

A kisiparos és az ásványviz

Szabad-e ujjat huzni a kartel-hatalmasságokkal?

Tíz év előtt Szentendrén, a Duna uccában, a Trux kúria helyén fürdőt építettek. A fürdő vízellátásának biztosítására az épület udvarán mély kút furást kerestek el és hosszú, idegölő és pénzemésítő munka után végre 217 méter mélységben bőforrású vizre bukkantak. A vizet vegyelemez-tették az Országos Kémiai és Vegy-vizsgáló Intézet által, amely megállapította, hogy a kút vizé nemcsak für-désre, hanem kiváló gyógyhatású ösz-szetételénél fogva ivókúrára is alkal-mas.

A fürdőüzem megindult és pár évi vegetálás után, — a közönség nem tudván kellőképpen értékelni egy hely-beli melegvízfürdő jelentőségét — részvétele miatt beszüntette üze-mét, tulajdonosa tönkrement. Az berendezéssel és telekkel együtt dob-ra került. A tündört és a telket Antal László főmérnök vette meg, aki a fürdő helyén villát építtetett, az artézi kút vizét pedig Mervó János és Drexler Ferencné szentendrei lako-soknak adta bérbe, — akik mindket-ten hadüvegeket, sőt Mervó János-né férjén kívül még két fiát is elvess-

tette, akik mint apjuk, szintén a há-boruban szerzett betegség követke-zében haltak meg.

A kötött szerződés szerint a hadi-üvegeket havi 25 pengő bérért az artézi kút vizét szénsavval telítve »Szentendrei Artézi víz« elvezetés alatt hozták forgalomba. Hogy az üzlet menetét biztosítsák, kis vagyó-nuk nagyobb részét pénzre tették és szénsavtöltő és szűrőgépet, 2500 da-rab 1 és fél literes, cégük nevével gyárilag beprésselt patentüveget, va-lamint több, az ásványviz előállításá-hoz szükséges berendezési eszközö-ket vettek. Az Artézi-víz gyártása megindult, a vizet 12 filléres árban szállították a viszonteladóknak azzal, hogy azt 16 fillérért szabad a kisho-gyasztóknak tovább adni. Bár tud-ták, hogy a Palatinus-, Kristály-, Csillaghegyi- és Harmat vizek 29 és 22 filléres árban kerülnek a fogyasztókhoz, megmaradtak az olcsóbb ár mellett, — jöllehet, az Artézi víz minőségben nem maradt el a töb-biek mögött — mert tisztaságát polgári hasznukat így is biztosítottak látták.

eredmények után az ügyet az érvé-nyes törvények alapján a bírósághoz tették át.

Baross Endre képviselői beszámolója Pilisvörösváron

Baross Endre dr. m. kir. gazda-sági főtanácsos, a vörösvári kerület országgyűlési képviselője, szeptem-ber 27-én mintegy 1500 választó előtt nagyszerű beszámolót tartott Pilisvörösváron, ahová

munkásságát érintő időszeri kérdésekkel.

több képviselő, közöttük Em-ber Sándor dr.

a pomázi kerület képviselője is el-kísérte.

Baross képviselő

másfélórás beszámolójában hosszasan foglalkozott a pest-környéki őstermelők helyzeté-vel, a tejértékesítés és a bányá-

Igéretet tett, hogy mint a multban, úgy a jövőben is a kerület felvirá-goztatása lesz egyedüli célja. A nagylátású beszámolót — melyen az egész környék számottevő elő-kelőségei, élükön Mihók Béla Nep-elnökkel és a községi pártszerveze-tek vezetőivel megjelentek — a nagyszámú közönség lelkesen meg-élemezte.

Utána Szily Márton, Fricke Valér és Ember Sándor képviselők szó-láltak fel, akik közül Ember képi-selő hatalmas elokvenciájú, tartal-mas beszéde váltott ki különösen nagy hatást.

Elborul a látóhatár. Jelentkezik a kartel

A szentendrei artézi víz rövid idő alatt az egész környéken közkezevelté vált. Ehhez kétségtelenül az is hozzájárult, hogy 4-5 fillérrel olcsóbb volt a többi víznél, éppen ezért az új víz megjelenése az ásvány-víz-piacon nagy idegességet keltett. Az idegesség különösen Szentendrén volt érezhető, amikor a Harmat- és

Palatinus vizek főbizománysai össze-hasonlították az artézi víz megjelené-sé előtti üzleti évek eredményeit a jelenlegivel és megállapították, hogy a 20-22 filléres vizeket a kitűnő Artézi-víz mindinkább kiszorítja a piacról.

Itt haladéktalanul cselekedni kel-lett!

„Adja drágábban a szentendrei vizet!”

Az egyik főbizománys Szentendre főtéri üzletébe behívatta az artézi víz üzem vezetőjét, Stigler Nándort és felszólította, hogy emelje fel az artézi víz árát. Stigler kitérő választ adott, hogy nekik nem érdekük a drágítás, hasznukat így is megta-lálják. Majd gondolkodni fog a dolog felett.

Természetes ezek után, hogy a kar-tel megtorlatlanul hagyja az egbe-költő fejezetelenséget?...

Elűnnek az üvegek

Az Artézi víz kitartott a régi olcsó árak mellett, míg egy napon meg-döbbentő felfedezést tettek Mervók: A gyárilag préselt saját címkés üve-gek megmagyarázhatatlan módon elűnnek és a kereskedésekből saját üvegeik helyett Kristály-, Harmat- és egyéb üvegeket kapnak vissza. Jöl-lehet, a 2500 darab üveg, amely az

üzlet tőkáját képezte, számszerűleg megvolt, azonban belőlük már csupán, 200 drb. »Szentendrei Artézi víz« megjelölésű képezte saját tulajdonu-kat.

Feljelentés cimbitörzés miatt

Az események ezután már gyorsan pergettek. Ezek után joggal fel-tehető, hogy azok, akik az ismeret-lenség ködébe burkolva, tervszerűen készítették elő az akciót a kartelen kívüli üzem ellen, gondoskodtak arról, hogy feljелеtsék idegen üvegek használata miatt Mervó-ékat, akik forgatóké hijján nem pó-tolták hiányzó üvegeiket és a cse-rekétppen visszakaptak idegen üve-gekbe töltötték — teljesen joggal — artézi vizet és az üvegekre saját vig-nyetájukat ragasztották. Bizottság jár-ta végig a kereskedéseket és pozitív

Veszedelemes méretű kerékpártolvajlások

A Pilishegyvidéken hetenként
8-10 kerékpár „cserél” gazdái

A türehtelenül magas villamos vi-teldíjszabás az elmúlt évek folyamán arra kényszerítette a budapest-szent-endrei vonal mentén lakók jelentős részét, hogy kerékpárokat szerezze-nek be, melyekkel naponta utaznak a nagyobb távolságban levő hivat-lokba és munkahelyekre.

A kerékpártolvajlás éppen ezért hatalmas mértékben növekedett meg és sajnos, ugyanilyen mértékben emelkedtek a kerékpár-tolvajlások is.

Nem mulik el nap anélkül, hogy a hatóságokat ne foglalkoztatná a lo-pásokról szóló feljelentések ismeretlen tettesek ellen. A hatóságok minden alkalommal erőyes nyomozást indíta-nak, de nem mindig sikerrel, mert a lopás és a bejelentés közötti idő alatt a tettesek vigan »keréket« oda-naks. Leginkább Szentendrén és kör-vetlen környékén, másodsorban Csillaghegyen növekedett meg a lopási esetek száma és minden jel arra vall, hogy szervezett banda úti rendszere-

sen ezt a mesterséget.

Azonkívül, hogy a hatóságok lo-kozott éberséggel és gondossággal járnak el minden esetben, kötele-ségünknek tartjuk a kerékpártolva-jdosokat saját érdekében megfélelő gondosságra inteni, mert számtalan esetben beigazolódott, hogy a tulaj-donosok részben saját gondatlansá-guk következtében károsodtak meg.

Jó helyen van-e a csillag-hegyi zenekola?

A csillaghegyi államilag engedélyezett Zenekoláról már többször úgy emlékeztünk meg, mint amely hivatta van fejleszteni Csillaghegy és környékén a magasabb zenei kul-túrát. Az iskola rövid egyévi műkö-désére ha visszatérünk, megállapíthatjuk, hogy hivatásának minden-kor magaslatán állott és gyors fej-lődésnek indult.

A második év kezdete a meg-

szaporodott száma növekedésekre való tekintettel, az előző helyiség nem volt alkalmas, ezért a Csillaghegyi Polgári Kör székházának egyik helyiségében kezdtek meg az új iskolaévet, amely helyiség oktatási célra minden tekintetben megfelel. Mindenek tudatában

kinős feltűnést keltett mostan az a kisvándorolt hír, hogy a kultuszminisztériumból a napokban feljelentés érkezett be a Zeneiskola ellen, mert az előadásokat olyan helyiségben tartják, ahol italmérő áru van.

Eltekintve attól, hogy ezen beadványról nyilvánvaló, honnan indult ki és az iskola illetéknél való beállítását teljesen rosszkorára, reméljük, hogy az ügyben érdekelt Polgári Kör is megteszi a kellő ellenintézkedéseket, annál is inkább, mert a Kör kulturális intézmény, amely egy másik kulturális intézménynek joggal adhat helyet. De különben is az italmérés csak köri tagok részére van megengedve.

Sok új kocsit

kapott most az Autóbuszüzem. Ne csodálkozzék, ha ennek hallatára felszár a stereotíp, de mindig jogos kérdés: miért nem jut ezekből az új autóbusszokból Óbudának is? Különösen a III. kerület leghátányosabb részének, a Pusztaszeri ut. Zöldmáli ut. Szépvölgyi ut környékének?

Eddig ugyanis az utvonalak rosszassága mellett főleg azt hozták fel kifogásul, hogy: hiszen ugyancsak erre a célra kocsit...

Építésvásárlást

és mindenféle vasárnap legolcsóbban

Bildnél vehet!

III., Vörösvári-ut 3. sz.

Nos, az utak már rendben vannak, vagy legalább is folyamatban van a rendbehozataluk. A kocsik száma is szaporodott.

Es hogy megkíméljük az illetékeseket a fölösleges lejtörésektől, egy jó tanácsot is szolgáltunk. A szükséges járat csatlakoztatna a Rózsadombi 11-es járathoz, vagy — magának a 11-es kocsinak a járatát lehetne ki-terjesztetni a Jentemléti utvonalakra, illetve valamelyikükre.

Tessék elhinni, áruknak sem lenne rossz.

Csak éppen: tessék megpróbálni!

Repülőgépek

modell-

verseny és

utóeljárás-vezetés bemutató

a Péterhegyen

A Movero Esztergom-Rómaifürdő Sportrepülő Egyesület október 11-én a Rómaifürdői Egyesület megalkotásával egyidejűleg, modellversenyt és utóeljárás-vezetés-bemutatót rendez a Rómaifürdővel szemben lévő Péterhegyen.

Gyülekezés a rómaifürdői Tó-vendéglő előtt, honnan pontosan délután 2 órakor indulás a Péterhegyre. Verseny után ünnepélyes díjkiosztás. A verseny megtekintése díjtalan.

Kulturális kedvezmények előfizetőinknek

Azt a hűséges ragaszkodást, amellyel előfizetőink lapunkat támogatják, mi is viszonzni akarjuk. Tudjuk, hogy a jelenlegi nehéz gazdasági viszonyok között minden ember kétszer is meggondolja, hogy a kulturára való ösztönös vágyódását kielégítse. Mi tehát ezen a téren akarunk segítségére lenni olvasóinknak.

Az összes fővárosi színházakba, mozikba, hangversenyekre, gyógyfürdőkre, strandokra, kiállításokra, vásárookra, Angol Parkba, Állatkertbe olyan kedvezményes jegyeket tudunk biztosítani, melyek 20—50 százalékkal olcsóbbak az eredeti jegyáraknál.

Azok az előfizetőink, akik ezt az alkalmat igénybe akarják venni, kiadóhivatalunkban megkaphatják a kedvezményes jegyek váltásához szolgáló igazolványt teljesen díjmentesen, csupán igazolniuk kell, hogy a lap előfizetői közé tartoznak. Minden előfizetés után egy díjmentes igazolvány jár. Ha a család többi tagjai is óhajtanak kedvezményes igazolványt, úgy példányonként 20 fillér kiállítási és önköltségi díj megteremtését kérjük. Videki előfizetőink postán kaphatják meg az igazolványt, ez esetben az igénylést bejelentő levélhez 20 filléres postabélyeg kell csatolni. Arckép (4x6-os nagyság) az igényléshez csatolandó!

A Szerkesztőség és Kiadóhivatal.

Bajáky Elemér uccát Csillaghegynek

A Csillaghegyi Polgári Kör közel múltban elhunyt nemeslelkű elnökének emlékére szeptember 26-án gyűlést tartott. A gyűlésen a Kör tagjain kívül is szokatlanul nagy számban jelentek meg a csillaghegyiek és a hallgatóság kegyeletjes csendben hallgatta végig a gyűlés lefolyását.

Mikler Sámuel magasszárnyalású beszédben parentálta el Bajáky Elemér. Beszédében

méltatta a Kör volt elnökének érdemeit, kiemelve, hogy az elhunyt minden ténykedését a közjó ügye vezette.

Ahol lehetett, segítséget nyújtott mindenki ügyében. Majd köszönetet

testülethez, hogy a Kultur uccát Bajáky Elemér utcának nevezzék el.

Hamar Albert indítványa is nagy tetszést váltott ki, amely szerint a Kör Aranykönyvét a mai nappal gyászkerettel zárják le és újból nyissák meg. Elsőnek 10 pengős adományt ajánlott fel a Kör céljaira.

A gyűlés elnöke Mikler Sámuel társelnök záró szavaival ért véget. Ertesítések szerint a Polgári Kör elhalálozásával megüresedett elnöki tisztségét a jövő évi közgyűlésig betöltetlenül hagyják. Addig is a jelenlegi vezetőség — élén Mikler Sámuel társelnökkel — tovább vezeti a Kör ügyeit. Ez a tagok tulajdonképpen nagy többségének elgondolásával annál is inkább egyezik, mert a jelenlegi vezetőség eddigi működése a legteljesebb bizalmat váltotta ki.

Ne ugorj fel a mozgó villamosra!

A villamoskocsivezetők között szokásos volt eddig, hogyha észrevették, hogy valaki felugrik a haladó villamosra, hirtelen nagyobb sebességre kapcsolnak. Ezek a tények is részesei voltak az egyre nagyobb számban előforduló baleseteknek.

A kereskedelemügyi miniszter most rendeletet adott ki, amelyben szigorúan utasítja a közlekedési vállalatokat és azok alkalmazottait, hogyha ezentul felugrani szándékozik utast veszőkre észre, ha a forgalom fennakadása nélkül megtehetik, lassítsanak, azonban gondoskodjanak arról, hogy mindazok, akik ilyen ténykedéssel a forgalmat zavarják, a haláságok kezére kerüljenek.

Mindenemé

építéshez

A Pestvármegyei

Kőbánya r.-l.

kövél használat

Bányatelep, SZENTENDRE

Erdélyi hegyek közt

VII.

Láttam a marsot. Az oláh hadsereg bevonulását. Nekidámaszkodtam a kapufájának és kinőmben az óklómet rágtam. Mokány lovak. Bocskor, a bocskoron sarkantyú. Szalmakalap. Rongyok. Mint a tolvajok, úgy jöttek előre, félve, tapogatózva. Magyar csapatok u'da érdeklődtek. Hol vannak? Mennyien? Az egyik magyar askérdő fölött, hogyha a .i székelyek megtámadják, mit fognak csinálni?

— A puskát az árokba hajlítjuk és elfutunk. Nem verekedni jöttünk.

A nagyobb községekben a benzü-lött oláh előkelőség virággal várta a hóditókat. Összejörgöcködtak, táncoltak. Nemzeti táncukat. Hórát, Klosskát.

A helyőrségeken összeverődött székelyek, a frontoktól jegyelemzetten hazakerült csapatok, mint prédára éhes tigrisek várták a parancsot, hogy rájuk rohanjanak és darabokra tépjék az egyetlen puska lövéseknélküli győzöket.

— A román csapatokat nem szabad feltartóztatni. Visszavonulni! — jött Pestről a parancs. Az átkozott Károlyi és társai. A keselyűk, a holdak, a varjak. A kézirándítal megalkotó székely baka sirt, káromkodott, öklével az eget fenyegette és — engedelmességet. És jöttek, egyre jöttek. Meredek sziklapart tövében hanyarog az út s alatta mélyen a Szamos. A telón felöltött egyetlen gémpuska napokig feltartóztatva volna a bezerceit és borgói havasok felől jövéket. Ők csodálkoznak legjobban azon, hogy még egy nála-je sem hiált senki.

A hónap és a közös hadseregben szolgált erdélyi oláh tisztek azonnal csatlakoztak, majd parancsra bevonult az istendáldotta nép s a szászok. A faluban egy volt puccer lett a bíró és beleröhögött az arcába — a hónap jóhadnagy szemé közt. A homlokom égett. Egy csók égette, amit az oláh paptól kaptam akkor, amikor 1914-ben önként jelentkeztem katonai szolgálatra.

Kardosny estélén nem csillogott kis szobámban a kardosnyja. AIdm-pa se égett. A lúz világdáld Jancsó Benedek könyvét olvastam: »A román kérdés kulcsa Erdélyben van, Hóra és Jancu házában, ebben a drága és szerencsétlen román házában, melyből sem a német, sem a magyar nem tudtak sem Német, sem Magyarországot csinálni, valamint az oroszok és görögök a szabad Romániából Orosz vagy Görögországot. A német és magyarok losszanak meg nemcsak jogalkotól, de még nevéntől is, ha tetszik. A román nép azt felel: Isten és az én jogom. A Stefan cel Mare, a viléz Mihály a Hóra és Jancu házja, nem lehet más, mint román háza. Románok, kik a szabad mezőkön laknak, románok a Pindus és a Kárpátok hegyében, emeljük fel büszkén homlokukat, meri testvéreiket az élet lángját, a szabadság lobogóját kezükbe ragadván, nem engedik porba hullani, nem szennyezendik be, hanem vagy azzal betakarva fognak elvezni, vagy kivivandják, hogy szabadon lengjen.

Ezeket írta a Romanul című bu-karesti újság 1867 ápr. 16-án és 30 év múlva szabadon lengett Erdélyi bércein a román trikolor.

Vedr.

HIRIEK

»A Sabin Nők elrablása« című háromfelvonásos, mulatságos vígjáték íránt nemcsak Szentendrén, hanem a környéken is nagyszámban érdekeltnek. A rendezőség megállapította az előadás idejét is november 7-én.

Kézkerült a szentendrei bank-csaló. Ismeretes, hogy Gigler Károlyné szentendrei ingatlanulajdonos feljelentést tett a rendőrségen ismeretlen tettesek ellen, akik engedélyezett okiratok hamisításával ingatlanára két ízben összesen 500 pengőt vettek fel. A széleskörű rendőri nyomozás pár napon belül megállapította, hogy a csalást Füzi Lőrinc nevű szentendrei vasutas követte el. Beismerő vallomás után az ügy iratit az ügyészségre tették át, ahol Füzi ellen kétféle csalás és okirathamisítás miatt az eljárás megindult.

Budakalászon munkáshiány van! Budakalásziak jelentik: A községben munkáshiány van oly mértékben, hogy egyes magángazdaságok és üzemek kénytelenek messze idegenből munkásokat hoztatni. A környékbeli munkanélküliek figyelmét ezen rendkívül fontos körülményre felhívjuk.

Repülősportot propagáló műsoros est Rómaiúrdón. A Római-Fürdő Telepégyesület október 3-án ismeretető előadást tart a Fehér-féle Tó-vendéglőben, melyen Kézdy-Kovács László, Madaras Aurél plébános, Zoltán Béla mérnök, valamint Dús Jenő úrnagy szólnak fel. Az előadás után dr. Pólya Antal p. ü. főtanácsos konferenciájával, műsorral egybekötött társasvacsorára lesz. A repülősport naggyűjtőjének elősegítő cél érdekében az érdeklődőket a rendezőség szívesen meghívja.

Tégla igen, pénz nemigen. Jó pár hónapja már, hogy megindult a társadalmi gyűjtés a Zsigmond-tér felélt engedélyezett látó felépítésére. A gyűjtés kétirányú. Egyrészt építőanyagra, másrészt pénzre vonatkozik. A téglát a tetőfedőcégek gyűlik is szépen az önkéntes ajánlások folytán, a pénz azonban nagyon lassan. Mondhatjuk azt is, hogy keservesen. Igaz ugyan, hogy a világ is keserves mostanában, de mégis meggondolandó, hogy a lőter megvalósulása idegenforgalmi és gazdasági bázist jelent és így a pénzbeli adományok kifizetődnek.

A III. kerületi Egyesült Polgári Társaságok vitaestje. (III., Hajógyár uca 2.) folyó év, október hó 3-án, szombaton este 8 órai kezdettel tartja első vitaestjét, melynek tárgya az »Obuda közlekedés elmaradottsága és annak sürgős, gyakorlati orvoslása«. Előadó Rózsa Aladár. Bejelentett hozzászólók: Andráka Károly ny. főkap., főv. biz. tag, dr. Hanthy-Haldeck János ker. előjáró, dr. Orova Zsigmond ügyvéd, főv. biz. tag, dr. Pólya Antal p. ü. főtanácsos.

Felhívás! A csendőrség nyomozóosztálya felhívja mindazokat, akik az elmúlt években (1929-től) antik férfi vagy női aranyórákat, szelencéket vettek, hogy írásban értesítsék a budapesti csendőrség-nyomozó osztályt (Bőszörményi u. 21.). Az értesítés mellé közzé kell bűnvádi eljárásra alapul szolgálhat.

A történelem országútján...

Pilisszentkereszt és Szántó, a Pálosok szülőföldje

Szeptember vége. »Szép az, ami a Jász, thesz, állás nélküli embernek is tetszik. Így bátorította meg a szép fogalmát egy most meginduló művészeti folyóiratban Földes Imre. Mennyiben igazság ez, nem tudom, de valahogyan megragad a lelkemben, amikor autónk a Pomáz-Pilisszentkereszt közötti, zöld mező- és erdőkepekkel burkolt csodás szépségű merészen kanyargó országúton szaladt keresztül. Nem csoda, hogy már a középkor élettől visszavonult askéta remetéi is tömegestől lepték el a Pilishegyvidéket, valamint a remeték tiszta, szent életmódját Őszb csergőmi kanonok is annyira megszerette, hogy elhagyta a fényes és uraló életmódot biztosító kanonokságot, eljött a pilisi remeték közé s minden igyekezete abból állt, hogy a szerzetstörténet, fegyelmélettel élő remeték szerzetesrendjébe tömörítse. Fáradozása nehezen bíz, de püspöki közbenjárásra sikerrel járt és az 1248. évben a pápa is jóváhagyta a Remete Szt. Pálról elnevezett barátok alakulási szabályait, akiket népiesen »pálosok«-nak, öltözetük után pedig »fehér barátok«-nak neveztek el. Ez az egyetlen tiszta, gyökere magyar szerzetesrend, amely később nagyon elterjedt országunkban, hazánkban később 41. kolostoruk volt és a történelmi nevek közül Fráter György is e rendnek tagja volt. Őszb, a rend első főnöke a szántói völgyben barlangban telepedett meg, amely elé a szent kereszt tiszteletére, 1250-ben csinos kis kápolnát épített és nemskára a kápolna mellett állt a rend első kolostora is...

Ez a kápolna és kolostor volt tehát a magva a mai Pilisszentkereszt községnek, amelynek szegény, igénytelen mai lakosai ezekről az elmondott dolgokról még hallomásból sem tudnak. Ahogy a községet elérjük: harminc pici mészegető kemence füstje szálldogál a légben, lévén a mészegetés a község lakosainak egyik főfoglalkozása. Ha egy szekérre való mésszt kitégettek, azt kocsira rakva Pilis-, Esztergom-, Nógrád- és Hont-megyéket keresztül-kasul szekerezev árusítják.

Az iskola, mint memento

Keressük a községhezát, hová rövid utbaigazítás után belépve, vizsgálódunk. Régi, előregedett iskola padokkal felszerelt tanterem áll előttünk. De hamar elillibent a titok fátylát a magyarázat: Szentkeresztnek nincs jegyzősége, hetenként egyszer szombati napon száll ki a pilisszentkereszt körjegyző s akkor ebben a helyiségben történik meg a hivatalos nap tartása, ahol az atyafiak pártasraik elölterjeszthetik, adójukat befizethetik. Az iskolapadok között, ahol egynehány év előtt még tanító-mesterük nádpálczája tette keserűvé a szűk ízt, — most ugyancsak az élet mostohaságára figyelmeztető aktusok csendes szentvedői.

Aki 21 gyermek apja volt

A község három korcsmája közül a legkisebb öv. Diószegi Mihályné ital-mérési ülete. Pontosan három lépés hosszú és egy lépés széles. Könyvekkel a szemében mondja el Diószegi, hogy szép nagy üzletük volt, de tönkrementek, eladósodtak, végül

minden az árverésen veszett el, férje a sok szenvedéstől felőrödvé meghalt s ő kénytelen volt itt bérházban parányi üzletet létesíteni, hogy magát és három gyermekét eltartsa.

— »Csak három gyermekem van, — így mondta, ezzel a hangsúlyozással. Nyilván szegyezte magát férje első felesége előtt, akinek 18. gyereke volt s így néhai jó Diószegi bátyánk 21. gyermek édesapja.

Szomorú rezignációval távoznunk, mert rájövünk, hogy hiába szines egykeszűzatosok halmaza akkor, amikor 21 gyermekes családpár egy eltévedett élet keserű önváddal szállnak megvénülve, idő előtt a sírba.

Adrián uram csodakútja

Meg kellett tekintenünk még a község nevezetességét: Adrián Pál uram csodakútját, amelyről sokat hallottunk. Egész békés polgári kinézetű kútszaka, de Adrián uram szerint oly értékes anyagokat, tartalmazó, ame-

lyek minden nemű gyomorbajt gyógyítanak...

Addig is, míg orvoskörökkel a tárgyalásai folynak, ismerősei, jóbarátai, akik élvezik a vizet, legendákat tudnak mesélni annak csodálatos gyógyító erejéről.

Tovarepülve Pilisszántó irányába, báró Orody Fülöp 580 holdas er-

Mindenféle HEGYIBOR
legelősebb deszerai forrása
Tószoki János
bornagykereskedő Solymár

dőbirtokának árnyékában, vissza-vissza nézünk a parányi községre, amelynek 1200 tőlt lelke tipikus szláv egykedvűséggel cipeli élete nehéz keresztjét és élvezi a tökéletes boldogságot: mert nem néz hátra, sem előre. Nem ismer multat, de jövőt sem.

Őszb apó hiába él: a Te vidéked ma is remetékkel van tele!

Liontin.

Baloldali bűnök

Az a nagy érdeklődés és sok oldalról nyilvánított egyetértés s meleg üdvözlés, amit lapunk előző számaiban közölt »Vörös veszedelem« c. cikksorozatunk kiváltott, arra készítette, hogy megkezdett küzdelmünket tovább folytassuk és hasábjainkat továbbra is rendelkezésre bocsássuk a vörös veszedelem ellen harcoló tollaknak.

Következő számunkban a társadalmi különböző rétegeihez tartozó férfiakat szólaltatunk meg,

akik személyes tapasztalataik alapján

leplezéseket kötölnék a vörös aknamunkáról s az azzal egygyékényen áruó szociáldemokrácia üzelmeiről

és módszereiről, »Baloldali bűnök« cím alatt.

Reméljük, hogy ezeknek a cikkeknek is éppoly rokonszenves visszhangja támad és egyre több tisztánlátó honfitársunk fog támogatni bennünket ebben a becstelenségek küzdelemben.

Miért van sötétség a pomázi állomástól befelé vezető uton

Kaptuk a következő levelet:

Tekintetes Szerkesztőség!

A napokban családommal este 7. óra után érkeztem meg Pomázra a villamossal. Az állomási vakító világosság után a községbe vezető járda érvé, koromsötétségbe voltunk kénytelenek haladni, csupán irányérzékünkben bízva, míg végül a csatagos uton kocsijáró helyhez érve, mindnyájan a mélyedésbe léptünk, csak nagy ügyel-bajjal tudunk a gyalogjáró folytatására fellépni. Eltekintve attól, hogy az uton lévő pocolyák az utépítés hiányosságai, a nyilvánosság előtt kérdezzük, miért van az állomás környékén vak-sötétség? Hiszen a község érdeke, hogy az egész község közönsége által naponta használt ut rendesen ki legyen világítva!

De a dologban mindenesetre az a legérdekesebb, hogy pár hónap előtt szintén este érkeztem Pomázra és akkor még a mostan sötét területen villamos lámpa volt,

amely most egyszerűen eltűnt a föld színéről.

Azon reményben, hogy közérdekű levelem a nagy nyilvánosság elé kerül, maradtam a tekintetes Szerkesztőségnek tisztelettel

Aláírás.

Ön nem is tudja

hogy olcsón és nagy kényelemmel

sűthet, főzhet villannyal,

igen olcsó egységárral

Első 10 Kw.

figyaszatási egységárral

36 fillér Kw-óránként,

Exon felüli

figyaszatás (11 — 50,0 Kw-ig) egységára 20 fillér Kw-óránként,

Ha a figyaszatás meghaladja a 60 Kw-ot,

a háztartási mérőn leolvasott figyaszatás egységára

ugyanarra a hónapra 12 fillér Kilowattóránként. A Háztartási árammérés költsége díja 40 fillér

BUDAYÉKI VILMOSSÁGI Rt.

CSÁNGÓ PÁL

ÉPÍTKEZÉSI - ÚJ, HASZNÁLT

VAS

ablak, kapu,
ajtó, gerenda,
betonvas, sis,
falkötő, kap-
csok, -gépek

Budapest, V. Váci utj.
(Berlini tértől első
megálló)
Tel.: Ant. 2-134-35

Miért akasztotta fel magát Huj János

Ismeretes, hogy Huj János Békás-
megyeri garda szeptember 25-én a
délután órákban istállójában egy
szegre akasztotta fel magát és mire
végzetes tettét észrevették, már nem
lehetett segíteni rajta. A szerencsét-
lenség színhelyére kiszállott bizottság
az öngyilkos lakásán levelet talált,
amelyen kusza vonásokkal vett bu-
csat Huj János családjától. A levél-
ben azt hozta fel öngyilkosságának
okát, hogy a Nándsi út mentén fe-
lő szántóföldjén építeni akart, de az
építési engedélyt nem adták ki azon
a címen, hogy az a terület, amelyre
építeni akar, az utszabályozási tervbe
belesik.

Leveleiben — teljesen tévhitben —
mindenkit szidott, mert szerinte az
egész világ ellene fogott össze. A
levél hangjából csúszdja is azt a kö-
vetkeztetést vonja le, hogy Huj János
elmeavarában vitett véget életének.

Pk. I. 10842 sz. 1936. 1936 vghitő
2085 szám. Arverési hirdetmény. Dr.
Huppert Leó ügyvéd által képviselt
Gergely és Rácz javára 33 P. 55 f.
tőke és több követelés járuléka ere-
jéig a bpesti közp. kir. járásbíró
1936. évi 222692 sz. végzésével el-
rendelt kielégítési végrehajtás folytat-
tát végrehajtást szenvedőtől 1936. évi
március hó 4-én felfoglalt 1227 P-re
becsült ingóságokra a postvidéki kir.
járásbíró fenti számú végzésével az
árverés elrendelhetet, annak az
1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján
a fent megnevezett s a foglaltat jegy-
zőkönyvből ki nem tűnt más foglaltat
okára is az árverés megtartás-
tát elrendelem, de csak arra az
esetre, ha kielégítési joguk ma is
fennáll és ha ellenük halasztó hatályú
igénykereset folyamatban nincs vég-
szov. lakásán, illetékes Csillaghegyi,
Mátyás király-u. alatt leendő megtar-
tására határidőül 1936. évi október
hó 12 napjának délután 3 órája tü-
zetik ki, amikor a bíróság felfoglalt
butorok, üzleti berendezés, árukész-
let s egyéb ingóságokat a legtöbbet
ígérőnek képzésdíjazás mellett, eset-
leg becsáron alul is — de a kikál-
tási ár kétharmadánál alacsonyabban
csak a végrehajtást szenvedő bele-
egyezésével, el fogom adni. Azon in-
góságokra, amelyeknek a kikál-
tási ára egyezer pengőn felül van, az
5.810-931 M. E. számú rendelet ér-
telmében csak azok árverezhetnek,
akik a kikál-
tási ár egytizedrészét bá-
natpénzül leteszik. Budapest, 1936.
évi szeptember hó 4-én. G/letet
Ödön kir. bir. végrehajtó.

Sírkövek műköből
mozah. cement és foytencalaph

Beton-

csövek, életfaluk, kulcsörök,
kerítések, oszlopok, kőmenny felak,
(szabadalom) szennyvízvezetőknek
(szabadalom)

ANDREA

cementárugyár
Szentendrén

SPORT

KOLASZ-BAJNOKSÁG

Rákosszentimrei TE—BKSC 4:2, 1:1

I. oszt. Pilisvörösvár. Vezető:
Eperjessy. A Bányá csapat az I.
félidőben még egyenrangú ellenfele
volt az RTE-nek, de a II. félidő-
ben az RTE rákapcsolt és biztosan
győzött. A következő sorrendben es-
tek a dugók: a 10. p. Vörösvári 0:1,
30. percben Handl egyenlített, 1:1. A
II. félidőben Vízvári ismét megszer-
zi a vezetést, 1:2, most már egymás-
után esnek a dugók a 15., 25. és 43.
percben Takács, Paulovics és Ta-
kács révén s így 4:2-re győz az
RTE.

Jó: Matus és Paulovics, illetve vi-
téz Vörösvári és Ceglédi.

Pilisvörösvári S. E.—Szolnoki A. K.
5:2 (3:2)

A vörösvári csapat kitűnő játé-
kal, megérdemelt győzelmet aratott
a SzAK felett. Emeli még a győ-
zelem értékét, hogy azt idegenben

érte el. A szolnoki csapat csak le-
futásokkal veszélyeztetett és ebből
érte el góljait. A PSE legjobb leg-
jobb csapatrésze a csatársor volt,
hosszu labdákkal operáltak a sáros
talajon és ez teljesen megzavarta
a SzAK védelmét.

Góllövő: Dékány (3), Schuk és
Sautner, illetve Bergel (2).

Szentendrei MOVE—Tóti Testvéri-
ség 5:1 (2:0)

II. oszt. Szentendre. Vezető: Sán-
dor. A Szentendrei MOVE multi-
heti vereségét hamar feledtette, mert
szép és élvezetes játék keretében
verte a jóképességű Főti csapatot.
A Főti csapat csak lelkes játékaért
érdemel dicsőítet, de a MOVE-
csapat csatársorának kombinatív já-
téka ellen nem volt ellenszere és így
megérdemelt győzelmet aratott a
szentendrei csapat, még ily arány-
ban is.

Góllövő: Helber (2), Benkovics,
Branczeisz és Döbrentei, illetve Tó-
szegi.

MOZIMŰSOROK:

Csillag mozgó: Október 3-án (6—8),
október 4-én (2—4—6—8). Tell-
vér leány, Rökk Marika, Hans
Stiwe, stb. főszereplésével. Csod-
daórák, Magyar és Világhírő.
Október 8-án (4—6—8) Vörz
aréna, Wallace Beery, Jackie Co-
oper fősz. Azonkívül: Csodaszágr,
Világhírő.

Kultur mozgó: Október 3-án (há-
romnegyed 4—6—negyed 9), 4-
én (fél 2—háromnegyed 4—4-
negyed 9), 5-én háromnegyed 4—
6—negyed 9): A milliomos, vigá-
tók. Főszereplő: Harry Baur. Ma-
gyar és Világhírő, Rio de Ja-
neiro, a világ legszebb városának
bemutatója.

Fényesen sikerült a frontharcosok
által rendezett Római-fürdői szüreti
zárómulatság a Bodnár kertben. A
mulatságon a békásmegyer-csillag-
hegyi és a III. kerületi frontharcos-
ok nagy számban vettek részt.

A pilisvörösvári műkövelők a
levele-sportpályára javára szeptem-
ber 15-én a Herbst-féle vendéglő
nagytermében, kitűnően sikerült Ze-
nés mókás estét rendeztek, amelyen
különösen Keszler Juci magyar nő-
táival, Balog Tibor énekével, Farkas
József és Toplák Lajos pompás Ha-
csek és Sajó-jelenetével, Reinitz Li-
pót sikerült komikus jelenetével, Bó-
nis Rezső temperamentumos stepp-
táncával tündek ki. A zenét a nagy
népszerűsége szert tett Kékési B.
János zenekara szolgáltatta, amely-
ben két jeles harmonikaművész, és
pedig Hüttler Károly és Szabó Jó-
zsef működtek közre, azonkívül szep-
repelt egy öttagú kiváló szájhar-
monika zenekar is. A konferanszié tisz-
tét Hajdu János látta el a tőle

megszokott szellemességgel.

Az Aquincumi színház első elő-
adása. Budapest Székesfőváros Gáz-
művei Onképzőköre műkedvelői ok-
tóber 4-én (vasárnap) este 7 órai
kezdettel az aquincumi gárgyár szin-
háztérében »Könyv a férfiaknak«
című háromfelvonásos vígjátékot ad-
ják elő, Penger Ferenc rendezésé-
ben. Főszereplők: Fekete Ági, Olasz
János, valamint lapunk hasábjain
több ízben ismertett régi szereplő-
gárda.

Vogl Imre tánciskolája október
6-án II. ker. Medve ucca 6 sz. alatt
megnyitlik, diák- és gyermek-tánc-
tanfolyamok október 7-én kezdő-
dnek. Október 4-én este 8 órai kez-
dettel pedig »Bucsuunk a nyártól«
című nagy ősi táncestély lesz a
Medve uccai tánciskolában.

Üzenetek

WECHSELMAN-nál
vásárolhat vasárut, építkezési
anyagokat, festékeket, villa-
mosági cikket, fürdő és W.C.
berendezést, kulcszavattyú és
permetezősi szereket.
Csillaghegy. Tel.: 1-630-65.

A Csillaghegyi R. K. Legényegye-
sület 1936. szeptember 27-én, vasár-
nap este 8 órai kezdettel a Polgári
Kör székházában ismét előadja a
»Márki-bünc« című 5 felvonásos
műmvet. Műsormegváltás 80, 60,
40 filléres árban.

Két ezüst gyertyatartót ajándé-
koztak a csillaghegyi ev. templom
vezetése az öv. Mondok Józsefnek
vezetése alatt álló »Hétfői« kézimun-
ka déntánc-áldozatkész hólgytagjai.
A harangalap javára pedig 50 pen-
gő-kézpénzt és 50 pengő értékben
kisorsolándó függönyöket.

A szentendrei kir. járásbíró, sz.
mint telekkönyvi hatóság. 4573/1936.
tk. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Pócsmegyer Leányfalui Hitelszö-
vetkezet (képv. dr. Fodor Sándor ú.
Pócsmegyer) végrehajtónak Bika
Dániel végrehajtást szenvedő ellen
indított végrehajtási ügyében a te-
lekkönyvi hatóság végrehajtási ár-
verést 850 P tőkekövetelés és jár-
léka behajtása végett a szentendrei
kir. járásbírósg területén levő, Pócs-
megyer községben fekvő, s a pócs-
megyeri 948 sz. tk. betéti A. I.
2—4 soroz. s 201.1023. 1024. hrsz.
a foglalt Bika Dániel nevén álló
egész házra és erdőre 4300 P kikál-
tási árban, Bika Dánielné sz. Szabó
Eszter javára (a 201. hrsz.-ra) élet-
fogytiglani lakhatási szolgalmi jog-
nak sérelme nélkül, elrendelte. Az
árverés alá eső házingatlan, a ki-
kál-
tási ár felénél, az erdőingatlan
kétharmadánál alacsonyabb áron el-
adni nem lehet. A tki hatóság a
legkisebb vételárát az 5610—1931.
M. E. sz. r. 22. §-a alapján a kö-
vetkezőkben állapítja meg: 1. Ha
az árverést Pócsmegyer Leányfalui
Hitelszövetkezet kéri, akkor az ár-
verési feltételek 1. pontja az irány-
adó, 2. ha Dudás István kéri, ak-
kor 2234 P 93 f. 3. ha dr. K. Hu-
dolin Lajos kéri, akkor 2575 P 93 f.,
4. ha Klein Sándor kéri, akkor 2612
P 53 f. 5. ha László Miklós kéri,
akkor 3912 P. 53 f. 6. ha Krausz
József kéri, akkor 4086 P. 73 f. lesz
a legkisebb vételár elrendelte. Az
árverést 1936. évi október hó 27 nap-
ján d. e. fél 11 órakor Pócsmegyer
községében fogják megtartani. Az
árverési szándékozók kötelesek bá-
natpénzül a kikál-
tási ár 10 százalékát
kézpénzben, vagy az 1881: LX. t.c.
42. §-ában meghatározott árfolyam-
mal számított óvadékképes értékpá-
pirosban a kiküldöttlenni letenni, vagy
a bánatpénznek előleges bírói letétbe
helyezéséről kiállított letéti elismer-
vényt a kiküldöttnek átadni és az
árverési feltételeket aláírni (1881:
LX. t.c. 147., 150., 170. §§; 1908:
LX. t.c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikál-
tási árnál magasabb ígéretet tett, ha töb-
bet ígéri senki sem akar, köteles
nyomban a kikál-
tási ár százaléká-
szerint megállapított bánatpénzt az ál-
tala ígért ár ugyanannyi százaléktáig
kiegészíteni (1908: XLI. t.c. 25. §).
Szentendre, 1936. évi május hó 13
napján. dr. Jankó s. k. kir. bíró. A
kiadmány hiteltől: lvszatlan alá-
írás, kiadó.

Szerkesztőség: Csillaghegy, Árpád
ut 104. és Szentendre.

Obudai szerkesztőség: Repkény u. 20.

Felolós kiadó: Dósa Balázs.

Főmunkatárs: Csátr István.

Kiadóhivatali vezető: Csibulák Pál.

Előfizetési díjak: Egész évre 10.—,
félre 5.50, negyedévre 2.80 P.
Egyesületek, hivatalok és vállala-
toknak évi 12.— P.

Faragó I. könyvnyomdája, Kispeszt,
Üllői ut 85. Telefon: 1-469-41.